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 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 29.03.2024, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 51 din 21.03.2024 

 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 11 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr.  51/21.03.2024. Materialele înscrise pe ordinea de zi au 

fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară din 12.03.2024 

  2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 14.03.2024 

 3. Proiect de hotărâre privind aprobare cuantum cotizaţie anuală ADI AQUA 2024 

 4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului CL Leorda în 

Adunarea Generală a Asociaților ADI Aqua Botoșani 

 5. Proiect de hotărâre privind încetare contracte de închiriere păşune şi încheiere act adiţional 

 6. Proiect de hotărâre privind iniţiere procedură închiriere păşune aflată în domniul privat al 

comunei Leorda  

 Dl. primar - solicită suplimentare ordinea de zi cu : 

 7.  Proiect de hotărâre privind aprobare contului de închidere a exerciţiului bugetar pe anul 

2023 

 Se supune la vot ordinea de zi propusă şi suplimentarea. 

   

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru.  

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară din 12.03.2024 

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 14.03.2024 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobare cuantum cotizaţie anuală ADI AQUA 2024 
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Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisii, având aviz. Dacă sunt 

 întrebări 

 

Nefiind discuții se supune la vot deschis. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

 

 4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului CL Leorda în 

Adunarea Generală a Asociaților ADI Aqua Botoșani. 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisie, având aviz. Este dl. Maloş 

reprezentant desemnat. Trebuie să acordăm acest mandat special pentru a vota în numele nostru. 

 

Nemaifiind discuţii se supune la vot deschis. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

 

5. Proiect de hotărâre privind încetare contracte de închiriere păşune şi încheiere act 

adiţional. 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost la comisie. Unul din fermieri a decedat, s-a 

dezbătut succesiunea şi trebuie să încheiem un act adiţional. Mai sunt fermieri care au solicitat reziliere 

contracte vechi şi care nu mai au număr de animale. Există cereri şi vom căuta să acordăm tuturor 

păşune, în limita terenului existent. 

Dl. Grădinaru - mdl. Huţanu a depus, şi el era în asociaţie. 

Dl. primar - da, este şi mai sunt câţiva. Vom vedea ce vom face şi cu cei care au doar o vacă. O să 

căutăm o soluţie. Vom avea întâlniri cu toţi fermierii, pe rând, şi vom vedea.   

 

Nemaifiind discuţii se supune la vot deschis. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi. 

 

6. Proiect de hotărâre privind iniţiere procedură închiriere păşune aflată în domniul privat 

al comunei Leorda 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost la comisie. Exact ce spuneam mai devreme, o 

să chemăm fermierii, vom calcula cât li se cuvine şi vom proceda la încheierea de contracte. 

 

Nemaifiind discuţii se supune la vot deschis. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi. 
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 7.  Proiect de hotărâre privind aprobare contului de închidere a exerciţiului bugetar pe anul 

2023 

 Dl. primar - a fost înaintat la comisii de dl. secretar. Dacă aveţi întrebări. 

 Dl. Angheluşi - am să spun eu câte ceva. M-am uitat peste cifre, sunt foarte îmbucurătoare cifrele. 

Am numai cuvinte de laudă. Avem nişte rezultate bune. Nu am decât să spun felicitări ordonatorului de 

credite şi aparatului de specialitate. 

 Nemaifiind discuţii se supune la vot deschis. 

  Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

 

 

 

 

 

 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

MALOŞ VALERIAN                     LUNGU CORNEL 


